
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2025. 

 
Ofício nº 8000/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 342/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 342/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte, 
encaminhado pelo Ofício no 721/2025-GP, de 12 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o funcionamento de 
equipamentos na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) João Samek, remetemos a manifestação da Secretaria 
Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 46088, de 27 de junho de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 27/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 342/2025

Número: 
46088/2025

 

Prezado Vereador,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº 342/2025, comunicamos que as informações 
solicitadas referente ao funcionamento da UPA JOÃO SAMEK foram devidamente 
prestadas através do Memorando Interno 46059/2025. 

Ressaltamos que as informações foram elaboradas com base nos dados disponíveis até a 
presente data, observando-se os princípios da legalidade, transparência e da prestação de 
contas à Administração Pública.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares que se fizerem 
necessários.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIUE – DIRETORIA DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA Data: 27/06/2025

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: RESPONDER QUESTIONAMENTOS REALIZADOS NO 
REQUERIMENTO 342/2025 - PRAZO 20/06

Número: 
46059/2025

 
    Em atenção ao Requerimento nº 342/2025, apresentado pela Vereadora Prof.ª Márcia Bachixte, 
encaminhamos os esclarecimentos a respeito do funcionamento dos equipamentos médicos na 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) João Samek:

1. Funcionamento dos ventiladores mecânicos e monitores de sinais vitais:
    Todos os ventiladores pulmonares encontram-se em pleno funcionamento nas UPAs. Em relação 
aos monitores de sinais vitais, as unidades dispõem da quantidade exata para atendimento da 
demanda mínima operacional, especialmente nas salas vermelhas, não havendo equipamentos de 
reserva imediata disponíveis nas unidades.

2. Intercorrências e manutenção:
    Em virtude do alto fluxo de pacientes atendidos diariamente e da natureza crítica dos casos 
recebidos, intercorrências técnicas pontuais podem ocorrer, principalmente com os monitores 
multiparâmetros. Nesses casos, as equipes seguem o fluxo padrão de acionamento imediato da 
manutenção de equipamentos médicos da Fundação Municipal de Saúde, via Hospital Municipal Padre 
Germano Lauck, para restabelecimento do funcionamento no menor tempo possível.

3. Providências para reposição ou aquisição de novos equipamentos:
    Informamos que está em tramitação no setor de compras a aquisição de novos ventiladores e 
monitores, com o objetivo de ampliar a capacidade operacional e criar reservas técnicas para 
cobertura de eventuais falhas ou aumento de demanda.

    Ressaltamos o compromisso da Secretaria Municipal da Saúde com a segurança e a qualidade do 
atendimento nas unidades de urgência e emergência, permanecendo à disposição desta Casa 
Legislativa para quaisquer esclarecimentos adicionais.

    Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 46.088/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 342/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7b8bfc50-4595-4746-b30c-305b934f40aa

Hash do Documento

Código para verificação: 

7b8bfc50-4595-4746-b30c-305b934f40aa

C9F7ECFD3E14DC42B029FB90205B97BA44FEB723BA48ABC2B5B022D844BE9B85

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 46059/2025.pdf - 3a8ec273-8d7b-4a76-bdc3-5055385d8f32

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 27/06/2025  13:16:36 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 27/06/2025  13:34:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.000/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 342/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=82d4a2fb-a05b-49a8-ba27-ef758573e1b8

Hash do Documento

Código para verificação: 

82d4a2fb-a05b-49a8-ba27-ef758573e1b8

FD60BBD545A08018A11EBDEB9029A2E72E3B51D30F3B3727663F9D01D3657A45

Anexos

REQ 342-2025.pdf - cc07e3ab-778a-4547-9b51-dda4e81e6ff9

RESPOSTA REQ 342-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 46088-2025 - SMSA.pdf - 

c14c1402-3df8-4094-828b-36d3c1e64c90

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/07/2025  17:07:42 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




